per Glossam, in quibus hæc exempla vi-
tiati videtur. Ut creditor pignus ven-
dens dominium ejus in emptotem trans-
fert, quamvis ipse dominus non sit §. con-
tra Inst. quib. alienar. luet. vel non l. non
est novum. 46. de acquir. rer. dom. Sed hu-
ius rei rationem adfert Iustinianus quia
distrahit ex ultima voluntate debitoris,
ideoque nihil mirum est si transfertur
Dominium, distrahente eo, similiter Pro-
curator qui rem ex voluntate Domini
venditam tradit, dominum facit empo-
rem, cum tamen ipse nihil Iuris habeat §.
rendita. vers. nihil autem Inst. de rer. di-
vis. Idem fit in filiosam, qui nummos
peculiares alteri mutuo dat, nam & hic
illos nummos facit accipientis, licet
nummorum dominus non sit l. 93. dereb.
cred. quia credendo nummos peculiares
alii accipientē dominium facit, non quidē
ex se verum ex voluntate patris sui, cuius
videlicet concessione peculium habet.
l. 7. §. 1. de peculio. Idem de Tutoribus &
Curatoribus, res pupillorum vel minorum,
quæ servando servari non possunt;
& fructus ex illorum prædiis collectos
venden tibus? De Iudicibus familiae Her-
cisc. communi divid. & fin. regund. uni
ex litigatoribus aliquid adjudicantibus;
De executoribus pignora ex causa Iudi-
cati capta distrahentibus; & de Procura-
toribus fisci res Fiscales cum privatis
communes vendentibus est statuendum.
l. lex qua Tutores §. fin. l. fin. §. fin. C. de
admidend. tut. vel cur. §. si familia §. eadem.
& §. si finium. Inst. de off. Iud. l. si pignus
de evict. l. si ob causam. eod. l. unic. C.
de vendit. rer. Fiscal. lib. 10.

Ad.

Ad. l. 55.

Gajus libro. 2. de Testamentis ad Edictum urbicu[m].

*Nullus videtur dolo facere, quis suo jure utitur.**Interpretatur hic etiam l. nihil dolo. 129. in prin. l. factum 155. s.
non videtur.*

Hæc lex 55. ex lib. 2. Gaji de Testamentis ad Edictum urbicu[m] est de sumpta, in quo illum de iis, qui omissa causa Testamenti ab Intestato vel alio modo possident hæreditatem disseruisse, argumento sunt l. quamvis. l. cum enim hæritas. & l. si duo hæredes. ff. si quis omessa caus. testam. Quapropter recte censent, qui eam exemplis ex d. tit. sumptis illustrandam existimant. Qui omissa dolo malo testamenti causa hæreditatem ejusve portiunculam vel minimam possidebant, Iure Prætorio proinde haberi solent atque si ex testamento hæreditatem adiissent. l. 13. & 18. ff. d. tit. Iam siage Testatorem cum Titium Agnatum proximum hæredem instituisset & ab eo legata reliquisset eidem permississe nominatum, ut si mallet hæreditatem ab intestato potius caperet quam ex testamento, & Titium omisso testamento ab intestato ei successisse. Quæstionis est, An Titus teneatur legatariis ex edicto, si quis omessa causa testamenti? Et Responsum est cum non teneri; Nam is demum in hoc edicto incidit, qui dolo malo fraudandorum legatariorum & fideicommissariorum causa omisso testamento hæreditatem ab intestato occupavit, atqui Titus in proposita specie nihil. Dolo fecit, cum iure suo, id est, facultate à defuncto concessa usus est. l. quia autem. 6. § plane & §. non simpliciter. ff. si quis omis- sa caus. testam.

Potest tamen hec regula ad alias multas juris quæstiones portig; Ut ecce: Qui retinet liberum hominem, quem in potestate habet non tenetur edicto de libero homine exhibendo: Interdictu[n] in eos tantum datur qui dolo malo retinent, at qui retinet eum quem in potestate habet nihil dolo facit, quia suo jure utitur. l. 1. & 2. §. hec verba. vers. 16. tamen. ff. de lib. hom. exhib. Item cum eo qui in fundo suo fodens puteumque aperiens venas putei vicini præcidit agi non potest, nee de dolo quidem l. 1. §. idem ajunt n. ff. de aqua. & aqua pluv. arcend. Sed cur de dolo actionem habet locum? Quia scilicet qui in suo puteum aperit suo jure id facit l. fluminum 14. §. fin. l. Proculus 26. ff. de dam. infect. Pati ratione nec Creditor qui priusquam debitoris bona possiderentur, quod sibi debebatur exceptit Actione Pauliana à reliquis Creditoribus conveniri potest, etiamsi sciverit debitorem solvendo non esse, quia nihil in fraudem reliquorum Creditorum fecisse videtur, qui sibi vigilavit, quique à debitore, quod ille vel invitus solvere coactus fuisset, consecutus est l. quod autem §. apud Labeonem & §. seq. ff. que in fraud. Cred. Atque hoc nimis est, quod in l. nihil dolo 189. b. tit. dicitur, nihil debitorem dolo facere qui suum recipiat.

Contra hanc regulam hoc modo opponitur; qui in fraudem Creditorum alienat suo jure utitur, cum Dominium

Q 3 trans-

transferre possit l. si sciens. 26. ff. de contrah. empt. Idem in eo locum habet qui rem à se mihi venditam alteri vendidit, nam & hic si posteriori emptori rem tradat Dominum eum facit. l. quoties. C. de rei vindic. Sed uterque dolum committere intelligitur; nam qui Creditores habere se scit, & universa sua bona alienat intelligitur fraudandorum Creditorum consilium habuisse l. omnes §. lucius. ff. de his quae in fraud. Cred. venditoris autem dolus ex eo deprehenditur, quod hac de causa poena L. Cornelie de fals. coerceatur. l. qui duobus 21. ff. ad L. Cornel. de Fals. Cuiac. lib. 13. obs c. 12. in quam non incideret, si nihil dolo fecisset. l. nec ad impuberem l. eod. Ergo fieri potest, ut quis dolo videatur facere tametsi utatur suo iure. Resp. Debitor & emptor in propositis speciebus dolum malum committunt, quod legibus improbantibus atque adeo prohibentibus jure suo utuntur: Is autem utijure suo potest, cui juris auctoritas non refragatur. arg. l. quemadmodum l. de Agricol. et lib. 11.

Non obstat quoque l. virilis. § si adierit. ff. de legat. ubi hæres institutus adiens hæreditatem suo jure utitur, & tamen nihilominus de dolo tenetur. Nā Resp. Hæres in specie istius legis ideo dolo facere videtur, quod ei fuerit denunciatum ne adiret, & quod propter illam denunciationem nihil fere juris habeat in hæreditatem, quippe cum sciat brevi fore, ut quicquid ex bonis Testatoris habet per bonorum possess. cont. tab. sibi auferatur. Porro dolum quidem facere non videtur qui suo jure utitur, sic quoque vim facere non videtur, qui suo jure utitur, & ordinaria actione experitur, l. factum cuique 155. §. non videtur. b. t. Quapropter et si Creditor, qui sine Iudicis auctoritate vel debitori pecuniam sibi debitam ex-

torsit, vel res eius occupavit, vim fecisse dicitur atque ideo non solum jus crediti amittit, sed etiam in pænam L. Iulia de vi privata incidit, & tertia bonorum parte mulctatur, atque infamis fit l. pen. ex ult. ad L. Iul. de vi privat. l. extat. ff. de eo quod. mes. caus. Tamen Creditor si adversus debitores suos egit, & per Iudicem id quod sibi deberi putet reposcat, non amittere jus crediti d. l. extat. & d. l. pen. Eadem ratione licet interdicto unde viteneatur, qui rei controversæ possessionem propria auctoritate invaserit, & in hoc teneatur, ut possessione restituta vel dominium amittat, vel si Dominus non est, rei quoq; ipsius estimationem prestat. l. si quis in tantum. 7. C. unde vi: Illum tamen non dicimus vim facere, qui ordinaria actione experitur, licet rem militari manu à contumace possessore per Iudicem auferat. l. restituere ff. de rei vind.

Idem juris est si Creditor Debitorem fugientem consecutus ei, quod sibi debebat, eripuerit, quin imo tantum abest, ut hoc casu vel jus crediti amittat, vel L. Iul. de vi privat. teneatur, vel actione furti, vel vi bonorum raptorum conveniri possit, ut ne quidem id quod abstulit debitori cum reliquis creditoribus, si modo bona debitoris nondum sint possessa, communicare cogatur. l. ait. prætor. 10. §. debitorem 16. ff. que in fraud. cred. Lex enim 12. tab. cui hac in parte derogatum non est, Creditori facultatem dat fugienti debitori manus injiciendi: Si caluitur, inquit, pedenne struit, manum endo jacito: Festus in verb. Struere. Si caluitur, id est, movetur & frustretur. l. si caluitur. de verb. signif. Pedenne struit, id est fugit. Fest. d. loc. Manum & jacito, id est injicito: Endo, enim, valet In ut docet Fest. in verb. endoium, id est; initium? endo plora

ploratum, id est, imploratum: endo prōcinctu, id est, in prōcinctu. Est autem manum injicere nihil aliud, quam manu p̄prehendere, & pecuniam debitam, non expectata iudicis sententia auferre. Quia igitur jure suo utitur hoc casu creditor, nihil ab eo vi fieri videtur vid. Cujac. lib. 16. obs. c. 19.

Denique vim facere non videtur, sed potius jure suo utitur, qui per vim possessionem suam retinet, vel eam ab alio vi occupatam in continenti vi recuperat: hoc enim jus à natura Comparatum est, ut vim vi repellere liceat. l. 1. §. vim vi. 27. l. 3. §. eum igitur. 9. l. qui possessionem. 17. ff. unde vi & de vi & vi armat.

Ad L. 56.

Gajus lib. 3. de legatis ad Edictum Urbicum.

Semper in Dubiis benigniora praeferenda sunt.

Hæc lex explicata est supra ad. l. 9. & 20. h. t.

Ad L. 57.

Gajus libro. 18. ad Edictum Provinciale.

Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur.

Bona fides, id est, naturalis æquitas & ratio non patitur, ut bis idem ab eodem ex eadem causa exigatur, id est, ut res & estimatione rei ab eodem exigatur. h.l.c bona fides. de Reg. jur. in 6. l. qui adjicitur. 32. de evit. l. si semel. 26. ff. de pecul. l. venditor. de hæred. & act. vend. l. si fiducijsor. §. cum Debitor. ff. mandat. l. si quis dolo. 51. ibi: Improbus est, qui velit iterum consequi quod accepit. ff. de rejud. de cuius legis varia lectione vid. Cujac. ad lib. 4. sent. Paul. tit. 7. & lib. 12. obs. c. 23. Hottom. lib. 5. obs. c. 19. Ant. Fab. lib. 4. conject. c. 19.

Hinc si legatarius ab hærede tabulas exhibere nolente estimationem consecutus, postea petat exceptione doli erit repellendus. l. 3. §. inde queritur. ff. de tab. exhib.

Dixi idem bis ab eodem non posse exigi, nam à duobus, quorum uterque suo

nomine & diversa ratione convenitur, eandem rem seu pecuniam bis exigi non est iniquum. Ut ecce, qui se, cum non possideret rem nec dolo possidere desisset, defensioni seu vindicationi rei obtulit, absolvendus non est, si modo actor litis contestatae tempore nesciverit eum non possidere. l. qui se liti ff. de petit. hæred. l. 16. qui se liti. 7. ff. de rei vind. At si ille condemuatus litis estimationem præstiterit, res nihilominus à possessore petitur. l. si is qui se liti 7. ff. de rei vind. Nam qui se liti offert suo nomine condemnatur, & quidem ob dolum, quia scilicet decipit actorem, is vero qui possidet rem, possessionis nomine convenitur & condemnatur. Eadem ratione fit, ut etiam si ab eo, qui dolo fecit quo minus possideret (quem nos minus quam possessorem, & petitione hæreditatis, & rei vindicatione conveniri certum est) litis

estimationem consecutus sit, non prohibet tamen rem postea à vero possessore petere l. nec ullam. 13. §. pen. ff. de petit. hered. Quia is cum quo primum egit suo nomine, & ex suo dolo condemnatus est: Adversus alterum autem propter rem, quam possidet, actio mihi datur, Item is qui debitorem in jus vocatum exemit, actione in factum conventus solvere cogitur, & tamen reum non liberat quominus & ille eandem summam solvere cogatur. l. ult. ff. ne quis eurs qui in jus vocat. Sic & legatarius, qui interdicto de tab. exhibendis legat estimationem ab extranio tabulas testamenti exhibere nolente consecutus est, contra hæredem recte legati nomine agit: Is enim cum quo de tab. exhibend. actum est suo nomine & ob contumaciam suam condemnatus est, hæres eiusam suo nomine ex testamento damnatur. l. 3. §. pen. de tab exhib. Quare recte post Accursum Cuja- cius (temere eo nomine reprehensus ab Ant. Fab. lib. 4. conject. c. 19.) lib. 12. obs. c. 23. tradidit creditorem ab extraneo vim passum nec admisso in possessionem, etiam si ab eo quod sua inter erat consecutus sit, recte tamen à debitore

quod sibi debetur exigere, nam quod extraneus hoc casu solvit id ob suam contumaciam præstit: debitor vero ideo punitur, quia jure civili puta ex emplo, & mutuo, vel similibus causis creditor est obligatus. Dixi ex eadem causa bis eandem vel rem & estimationem eius exigi non posse. Nam bona fides non prohibet, quo minus ex diversis causis res & estimationio ejus exigitur, veluti ex duabus lucrativis causis concurrentibus §. si res aliena. Inst. de legat. l. melius. 66. §. 1. de legat. 2. Sic prius fundum post ejus estimationem stipulatus recte ex utraque stipulatione actuus dicitur l. fundum. 28. de novat.

Interdum hæc regula vitiatur: Nam cum debitor soluto iam ære alieno conditione certi ex chirographo conventus se chirographum illud scripsisse, vel sibi numeratam pecuniam esse negat, post mendacii convictus non potest allegare se ante pecuniam soluisse, ideoque cogetur bis solvere: Novell. 18. c. 8. Idem juris: Si evidenter appareat voluisse defunctum, ut eadē res bis legatario præstaretur, ut hoc Bælg. hic notavit.

Ad L. 58.

Ulpianus libro. 2. Disputationum.

Ex paenalibus causis non solet in patrem de peculio actio dari.

Filius familias ex contractibus & delictis non secus ac pater fam: tenetur l. tam ex contractibus 57. de Iudic. l. filius fam. de obl. & action. Quod autem ad patrem ejus attinet contra eum quandoque, ex his causis actio de peculio datur, quandoque non datur; & rursus ubi peculii actio contra eum locum habet, aut datur peculio tenuis, aut vero in id dun-

taxat quod est versum in peculium, vel in rem ipsius; Si cum filio pubere contractum sit, in id quod est in peculio Pater tenetur, nisi forte filiosam: inscio patre, pecunia numerata sit §. præterea §. illud. proprie. Inst. quod cum eo l. i. ff. ad SC. Macedon. Si cum filio impubere contractum, ita demum in patre dabitur si peculium inde sit factum o plecios.